

An Châu, ngày 20 tháng 01 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ năm 2026**

*Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam và các quy định, các văn bản hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã An Châu đối với các Chi bộ trực thuộc;*

*Thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ; Quy chế làm việc và Chương trình kiểm tra, giám sát toàn nhiệm kỳ của Chi bộ; Chi ủy Chi bộ Trường MN Diễn Trung xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2026, cụ thể như sau:*

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Kiểm tra, giám sát là nhiệm vụ thường xuyên của Cấp ủy được Điều lệ Đảng quy định, nhằm đảm bảo cho các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát với phương châm phòng ngừa là chính, kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm, giữ nghiêm kỷ luật Đảng.

- Qua kiểm tra, giúp Đảng viên trong Chi bộ kịp thời nhận ra những ưu điểm để phát huy và thấy được những khuyết điểm và hạn chế, để có biện pháp khắc phục, sửa chữa, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ Đảng viên, xây dựng Chi bộ Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Nhằm đánh giá việc quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ xã và Nghị quyết của Chi bộ trường MN Diễn Trung; đồng thời, giúp Chi bộ đánh giá tình hình ý thức chấp hành, tinh thần trách nhiệm, năng lực của Đảng viên trong Chi bộ. Kịp thời rút kinh nghiệm, nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong chấp hành, chỉ đạo và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị công tác xây dựng Đảng tại đơn vị cơ sở.

##### **2. Yêu cầu:**

- Nội dung kiểm tra, giám sát bảo đảm yêu cầu chỉ đạo của Đảng bộ xã Diễn Trung, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Chi bộ và nhiệm vụ được phân công của mỗi Đảng viên.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành công khai, dân chủ, khách quan, chặt chẽ, đúng quy trình, nguyên tắc, phương pháp công tác Đảng. Khi các vụ việc vi phạm được phát hiện, phải kiên quyết xử lý nghiêm minh.

#### **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT:**

##### **1. Kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm:**

Chủ động nắm tình hình, phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên để kiểm tra; trong đó chú trọng kiểm tra đảng viên thuộc diện Chi ủy quản lý nhằm ngăn ngừa khuyết điểm và kịp thời xử lý khi có vi phạm.

**- Nội dung kiểm tra:**

+ Việc chấp hành pháp luật của Nhà nước, chấp hành Cương lĩnh, Điều lệ, Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng, của Chi bộ và đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, Quy chế làm việc, chế độ công tác, thực hiện dân chủ trong Đảng, giữ gìn đoàn kết nội bộ.

+ Thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

+ Việc quản lý, GD rèn luyện phẩm chất, đạo đức lối sống của đảng viên.

+ Kiểm tra dấu hiệu vi phạm tiêu chuẩn đảng viên.

+ Tiêu chuẩn Cấp ủy viên trong việc thực hiện nhiệm vụ Đảng viên.

**2. Giám sát đảng viên:**

**- Nội dung giám sát:**

+ Giám sát việc thực hiện Điều lệ Đảng; Việc chấp hành Điều lệ Đảng; các Nghị quyết, Chỉ thị, quy định, kết luận của cấp trên và của Chi bộ; chính sách, pháp luật của Nhà nước;

+ Giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; giữ mối liên hệ với tổ chức Đảng và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

+ Giám sát việc thực hiện học tập và làm theo “*Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Giám sát việc thực hiện Quy định của BCHTW về những điều đảng viên không được làm. Việc thực hiện chỉ thị 05 của Bộ chính trị. Việc thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XIII. Các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất, đạo đức lối sống; tự diễn biến, tự chuyển hóa.

+ Giám sát về tinh thần học tập, quán triệt NQ của các Cấp ủy Đảng.

+ Giám sát việc thực hiện Quy định 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều Đảng viên không được làm.

+ Giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; Các biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, phẩm chất, đạo đức, lối sống; tự diễn biến, tự chuyển hóa.

+ Giám sát việc thực hiện quy định về đạo đức Nhà giáo; Việc tổ chức đổi mới sinh hoạt chuyên môn ở Tổ chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc-giáo dục trẻ; việc đổi mới phương pháp dạy học.

**- Đối tượng, thời gian giám sát:** Giám sát 08 đảng viên/năm.

<b>T</b>	<b>Họ và tên Đảng viên</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Phân công Đảng</b>	<b>Ghi</b>
<b>T</b>	<b>được giám sát</b>	<b>Giám sát</b>	<b>viên</b>	<b>chú</b>
1	Phạm Thị Xuân	T2/2026	Đoàn Thị Phụng	
2	Nguyễn Thị Kim Oanh	T3/2026	Nguyễn Thị Nhung	

3	Nguyễn Thị Thuỷ	T4/2026	Đoàn Thị Phụng	
4	Bùi Thị Lệ Thuỷ	T9/2026	Nguyễn Thị Nhung	
5	Cao Thị Hương	T10/2026	Đoàn Thị Phụng	
6	Cao Thị Hương	T11/2026	Đoàn Thị Phụng	

### **3. Đối với Chi bộ:**

#### **- Nội dung giám sát:**

- + Công tác chỉ đạo của Chi bộ đối với các đoàn thể.
- + Hồ sơ của Chi bộ;
- + Việc thực hiện công tác tài chính Chi bộ.

#### **- Thời gian giám sát:** Tháng 12/2026.

**Lưu ý:** Các Đảng viên trong Chi bộ, giám sát lẫn nhau, trong đó tập trung giám sát những Đảng viên giữ chức vụ trong nhà trường.

Thời gian: Hàng tháng.

### **III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH GIÁM SÁT.**

Giám sát đảng viên thông qua HS chi bộ thường kỳ, công tác tự phê bình và phê bình, phân tích chất lượng tổ chức Đảng và đảng viên cuối năm, việc thực hiện nhiệm vụ được giao, thông qua nhận xét đánh giá phản ánh của các tổ chức, đoàn thể, theo dõi nắm tình hình thông qua sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng, qua sơ tổng kết. Từ đó, đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế; kịp thời phát huy những mặt mạnh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm góp phần chủ động phòng ngừa vi phạm đối với đảng viên.

Mỗi tháng, Chi bộ sẽ giới thiệu và tiến hành giám sát từ 01 đảng viên. Phân đầu thực hiện giám sát trong năm 2026 là 06 đảng viên của chi bộ.

Đảng viên được giám sát trình bày báo cáo bằng văn bản trước Chi bộ, sau đó chi bộ thảo luận góp ý kiến về những vấn đề liên quan.

Bí thư Chi bộ nhận xét, đánh giá, đề nghị đảng viên được giám sát tiếp thu ý kiến đóng góp và yêu cầu của chi bộ để thực hiện.

Chi ủy Chi bộ phân công 01 đồng chí trong Cấp ủy phụ trách công tác giám sát, theo dõi đảng viên được giám sát thực hiện những yêu cầu của chi bộ. Định kì 06 tháng tổ chức sơ kết và tổng kết cuối năm. (Đ/c Đoàn Thị Phụng-Chi uỷ viên)

### **IV. KẾ HOẠCH GIÁM SÁT CỤ THỂ:**

#### **1. Quý I (tháng 1+2+3):**

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026.
- Giám sát đảng viên chấp hành Chủ trương, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Chi bộ, thực hiện nội quy, quy chế cơ quan và thực hiện nhiệm vụ đảng viên.
- Giám sát việc thực hiện các cuộc vận động của Đảng, của các cấp, ngành.

Giám sát về vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện giờ giấc của cơ quan.

## **2. Quý II (Tháng 4+5+6):**

- Kiểm tra, giám sát đảng viên trong việc rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống; thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm và giữ mối liên hệ với quần chúng.

- Giám sát việc thực hiện QCCM, chấp hành quy chế làm việc trong cơ quan đơn vị, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM.

- Giám sát về việc thực hiện và chấp hành Điều lệ Đảng; các Nghị quyết, Chỉ thị, quy định, kết luận của cấp trên và của Chi bộ; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

## **3. Quý III (Tháng 7+8+9):**

- Giám sát về việc thực hiện học tập và làm theo “*Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; việc thực hiện Quy định của Ban chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm. Việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị. Việc thực hiện Nghị quyết của Chi bộ. Các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất, đạo đức lối sống; tự diễn biến, tự chuyển hóa.

- Giám sát việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống của đảng viên.

- Giám sát việc tuyển sinh đầu cấp và công tác chuẩn bị cho năm học mới.

## **4. Quý IV (Tháng 10+11+12):**

- Giám sát Đảng viên về việc thực hiện quy định về đạo đức Nhà giáo; Việc thực hiện Quy chế chuyên môn, việc nâng cao chất lượng chăm sóc-giáo dục trẻ; việc đổi mới phương pháp dạy học.

- Giám sát việc thực hiện nghĩa vụ công dân ở nơi cư trú.

- Giám sát việc học tập Nghị quyết của các cấp.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Chi bộ trường mầm non Diên Trung năm 2026, đề nghị các đồng chí trong Cấp ủy và đảng viên trong Chi bộ thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã (để b/c);
- Cấp ủy Chi bộ, ĐV (để t/h);
- Lưu VT; trang Website./.

T/M CHI ỦY CHI BỘ

